Cebriyye, insanın kendine özgü bir irade ve kudrete sahip olmadığını,
zihin ve amele dair bütün eylemlerinin ilâhî kudretin zorlayıcı etkisiyle
vuku bulduğunu savunanlar şeklinde tanımlanabilir. İnsanın hakikî ma-
nada bir fiile sahip olmadığını ve cebir altında bulunduğunu ilk defa Ca’d
b. Dirhem’in (ö. 124 / 742 [?]) ileri sürdüğü düşünülmektedir.2 İnsan
iradesini bütünüyle yok sayan hakiki Cebrîler ve insanda külli iradeye
müessir olmayan bir kudretin varlığını kabul eden mutavassıt Cebrîler
olmak üzere iki tür cebrî düşünceden söz etmek mümkündür. Hakiki
Cebriyye’nin Bıttîhiyye, Bekriyye ve Sabbâhiyye gibi mezheplerinin ya-
nında en meşhur mezhebi Cehmiyye’dir. Cehmiyye’nin temsilcisi Cehm
b. Safvan’a (ö. 128 / 745-746) göre insan Allah tarafından yaratılmış ve
yazılmış olan fiilleri yapmaya mecburdur. Güneş battı, ağaç meyve ver-
di veya taş hareket etti denildiğinde buradaki özneler hakikatte bir fiil
gerçekleştirmedikleri gibi insana bazı fiillerin failliğinin atfedilmesi de
mecazidir.